25. Habuit quoque Salomon quadraginta millia eorum in stabulis, et currum equitumque duodecim millia, constituitque eos in urbibus quadrigarum, et ubi erat rex in Jerusalem.

26. Exercuit etiam potestatem super cunctos reges, a flumine Euphrate usque ad terram Philistinorum, et usque ad terminos Ægypti.

27. Tantamque copiam præbuit argenti in Jerusalem quasi lapidum, et cedrorum tantam multitudinem velut sycomororum, quæ gignuntur in campestribus.

28. Adducebantur autem ei equi de Ægypto, cunctisque regionibus.

29. Reliqua autem operum Salomonis priorum et novissimorum, scripta sunt in verbis Nathan prophetæ, et in libris Ahia Silonitis, in visione quoque Ado videns, contra Jeroboam filius Nabat.

30. Regnavit autem Salomon in Jerusalem super omnem Israel quadraginta annis.

31. Dormivitque cum patribus suis, et sepelierunt eum in civitate David: regnavitque Roboam filius ejus pro eo.

VERS. 1. — REGINA SABA. Vide dicta in 3 Regum 10, 4 et seqq.

VERS. 5. — DOMUM QUAM ÆDIFICAVERAT. Ædes magnificas, quas sibi et uxori suæ filia Pharaonis extruxerat; seu potius templum Domini, quod Hebræi frequentissime nomine domus sine addito designare solent. Ædificium erat magnitudine, structurâ, magnificentiâ longè superans conditas sibi à Salomone ædes, et quidquid erat per eam ætatem in Oriente pulcherrimum.

VERS. 4. — VICTIMAS QUAS IMMOLABAT IN DOMO DOMINI. Hebræus: Ascensum quo ascendebat in domum Domini. Ita Mariana, Junius et Tremellius, Piscator, Hebræi. De hoc clivo ex ædibus regis ad templum ducente, actum est 3 Reg. 10, 5 et 12. Verùm Septuaginta, Syrus et Arabi hic et in tertio Regum interpretationem Vulgatæ sequuntur, exponentes de holocaustis à Salomone oblati in templo, quæ admirationi erant et stupori peregrinæ

de vases d'or et d'argent, d'étoffes précieuses, d'armes, de parfums, de chevaux et de mulets.

25. Salomon eut aussi quarante mille chevaux dans ses écuries, douze mille chariots et douze mille hommes de cheval; et il les distribuait dans les villes qui étaient destinées à les loger, et dans Jérusalem auprès de sa personne.

26. Sa puissance s'étendit même sur tous les rois qui étaient depuis l'Euphrate jusqu'à la terre des Philistins, et jusqu'aux frontières de l'Égypte.

27. Et il fit que l'argent devint aussi commun à Jérusalem que les pierres, et qu'on y vit autant de cèdres qu'il y a de sycomores qui naissent dans la campagne.

28. On lui amenait aussi des chevaux d'Égypte et de tous les autres pays.

29. Pour le reste des actions de Salomon, tant les premières que les dernières, elles sont écrites dans les livres du prophète Nathan, dans ceux du prophète Ahias qui était de Silo, et dans les prédictions du prophète Ado contre Jeroboam, fils de Nabat.

30. Salomon régna quarante ans à Jérusalem et sur tout Israël.

31. Il s'endormit avec ses pères, et fut enseveli dans la ville de David; et Roboam son fils régna en sa place.

COMMENTARIUM.

illi reginæ, nunquam assuetæ tanto religionis apparatusi, disciplinæ ac magnificentiæ, quantum in templo Domini nitelbat. Profana utique antiquitas nihil tale, quod scimus, erga numina sua alicubi per orbem exhibuit. Sumptibus suis rex holocausta pro festis omnibus exhibebat, 1 Par. 31, 5, Ezech. 43, 17.

VERS. 5. — DE VIRTUTIBUS ET SAPIENTIA TUA. Hebræus: Super verbis tuis et super sapientiâ tuâ; vel super res et sapientiam tuam.

VERS. 4. — QUI VULTU TE ORDINARE SUPER THRONUM SECUM, REGEM DOMINI DEI TUI. Regum Israelis ipsum erat Dei regnum; qui enim illud moderabatur, à Deo constitutus erat, ut ejus nomine et auctoritate jura daret, quem admodum non semel in Scripturâ animadvertum est. (1)

(1) 1 Paralip. 17, 14: Statuam eum in domo meâ, et in regno meo usque in sempiternum. Et 28, 5: Elegit Salomonem, ut sederet in throno regni Domini super Israel. Et 29, 11: Tuum, Domine, regnum, et tu es super omnes

VERS. 10. — LIGNA THYNA. Ligna grati odoris, vel rarissima. Hebræus: Ligna alghumim. Vide 5 Reg. 10, 11, et 2 Paralip. 2, 8.

VERS. 11. — GRADUS IN DOMO DOMINI. Creditur iis lignis sepius latera clivi ex ædibus regis ad templum ducentis. Ita Vatablus, Junius, Malvenda, etc. (Vide 5 Reg. 10, 12.)

VERS. 12. — DEDIT CUNCTA QUÆ VOLTIT, ET QUÆ POSTULAVIT, ET MULTO PLURA QUAM ATTULERAT AD EUM. In Hebræo quidem legitur dedisse reginæ quæcumque illa optare se significaverat, quæque postularat omnia, præter ea quæ ipsa attulerat. Sed in Regibus legitur, dedisse illi omnia quæ voluit et petiit ab eo, exceptis his quæ ultro obtulerat ei munere regio, præter regium munus, respondens muneribus ab ipsâ delatis.

VERS. 14. — EXCEPTA EA SUMMA, QUAM LEGATI DIVERSARUM GENTIUM ET NEGOTIATORES AFFERERE CONSERVAVANT. Inferebantur in ætarium Salomonis sexcenta sexaginta sex talenta auri è consuetis regni proventibus, non numeratis his quæ solvebantur è vectigalibus omnium ditioris suæ mercatorum. In textu Regum, ubi eadem fermè verba leguntur in Hebræo, versio paulo aliter sonat: Excepto eo quod offerbant viri, qui super vectigalia erant, et negotiatores, universique scruta vendentes, qui minutores merces vendebant. Reddi potest textus ad litteram: Excepto eo quod afferbant pervestigantes, circumventes, adducentes, et regionem vendendo discurrentes.

VERS. 15. — FECIT DUCENTAS HASTAS AUREAS DE SUMMA EXCENTORUM AUREORUM. Hebræus vox eadem in tertio Regum 10, 46, redditur scuta.